05

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO  DE  VISITA  TECNICA   Nº    ,  DE  2023.
(Do Sr. Luciano Vieira )

Requer a realização de visita técnica de membros
da  Comissão  de  Saúde  ao  Hospital  Abdon
Gonçalves e ao Posto de Saúde de Éden localizado
no Munícipio de São Joao de Meriti- RJ

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos nos termos do artigo 24,  inciso X,  seja  aprovada a

realização de visitas técnicas de membros dessa Comissão de Saúde ao Hospital

Abdon Gonçalves e ao Posto de Saúde de Éden no Munícipio de São Joao de Meriti.

JUSTIFICAÇÃO

A justificativa para esse requerimento dessas visitas técnicas de membros

dessa Comissão de Saúde ao Hospital Abdon Gonçalves e ao Posto de Saúde de

Éden no Munícipio de São Joao de Meriti, é para constatar os problemas detectados

pela  população  que  demanda  os  serviços  de  saúde  nessas  instituições,

principalmente,  pela  inexistência  de  relatórios  do  Ministério  da  Saúde  sobre  a

utilização desses recursos públicos federais.

O caso do Hospital  é  mais grave,  porque está fechado e  está  recebendo

recursos federais do Ministério da Saúde.  E no caso do Posto de Saúde, que está

passando por reformas pós- período da pandemia, está demorando concluir essas

reformas,  o  que  castiga  ainda  mais  a  oferta  dos  serviços  de  saúde  para  essa

população sofrida de São João de Meriti.

                            Sala da Comissão,    30   de julho   de 2023.

                                            Deputado LUCIANO VIEIRA

PL/RJ

*C
D2

33
38

02
46

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233380246900

RE
Q

 n
.1

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

08
/2

02
3

16
:1

8:
13

.2
23

 -
CS

AU
DE